doivent pas abandonner le soin de leur temporel ni le préférer au repos spirituel de leur âme.

« Sicut studii nostri esse concedet, a litigiis oralibus monachos submovere, ut divinis ministeriis pie et solerter invigilent : ita necesse est nostra provisione, quemadmodum negotia eorum disponi debeant, ordinare ; ne distenta mens per varias causarum curas defluat, et ad celebrandum opus consuetum enervata torpescat, etc. Expediit parvo incommodo a strepitu causarum servos Dei quietos existere, ut et utilitates cellæ per negligentiam non pereant, et servorum Dei mentes ad opus dominicum liberiores existant ». (L. I, ep. LXVII.)

II. Le saint pape écrivit à Januarius, évêque de Cagliari, en Sardaigne, de châtier corporellement un ecclésiastique, et après, de le mettre en pénitence ; parce qu'étant accusé de divers maléfices, il s'était enfui en Afrique, après avoir pris l'habit des laïques. Il recommanda surtout à cet évêque de maintenir les immunités de son clergé, et de ne pas endurer que les prêtres fussent opprimés par les juges séculiers : « Cognovimus, quod in insula Sardinia sacerdotes a laicis iudicibus opprimantur, et fraternitatem tuam ministri sui despiciant, etc. » (L. III, c. 24.)

III. S'il y a quelque contrariété apparente dans ces lettres, où il semble qu'on permette aux religieux, et qu'on ne permette pas aux ecclésiastiques de reconnaître la juridiction des magistrats civils, nous en trouvons la conciliation dans la lettre que ce pape écrivit à l'évêque de Naples, pour le faire ressouvenir que, selon les lois et les canons, ni les ecclésiastiques, ni les personnes religieuses ne pouvaient être citées que devant leur évêque ; que si l'évêque était suspect aux laïques qui étaient leurs parties, c'était à lui à leur faire choisir des arbitres : ainsi l'évêque conservait encore dans ce cas cette marque de la juridiction.

« Quia vero pervenit ad nos, clericos aliasque civitatis ac parochiæ tuæ religiosas personas, ab aliis conveniri ; fieri hoc prohibemus de cætero, et neque clericum tuum, neque monachum, vel quamlibet aliam civitatis religiosam personam parochiæ tuæ conveniri a quoquam, vel ad alterius volumus iudicium exhiberi. Sed si quis contra huiusmodi personas cuiuslibet negotii movere voluerit questionem, fraternitatem tuam noverit

adeundam. Aut si forte, ut asolet, aliqua illis quolibet modo fuerit nata suspicio, et electorum desideraverint fortasse iudicium, sub tua exceptione eligendi fas habent cognitores, quatenus hoc modo nec tu amisisse jurisdictionem, nec actor apud suspectum litigando videatur præiudicium sustinere. Oportet ergo ut fraternitas tuæ erga monasteria civitatis parochiæque suæ omnesque subjectos pastoralis cura diligenter invigilet, et de vita actuque eorum sit omnino sollicita, etc. » (L. V, ep. 2.)